LCO n.º 808614) da Prefeitura Municipal de Axixá do Tocantins acerca da Inexigibilidade de Licitação n.º
010/2025, cujo objeto é a “Contratação de show artístico a ser realizado pela dupla Bruno e Marrone no dia 14 de
março de 2026, no Município de Axixá do Tocantins-TO”, no valor de R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais).

6.2. Inicialmente, vale destacar que emiti o Alerta n.º 86/2025 (evento 5 do Processo de
Acompanhamento da Gestão n.º 2533/2025) ao Sr. Auri Wulange Ribeiro Jorge, Prefeito Municipal  de Axixá do
Tocantins-TO, tecendo recomendações acerca do cumprimento da Lei n.º 14.133/2021 e demais normas relativas às

[...]

72, inciso I, da referida Lei, verificou
inconsistências que indicam um planejamento meramente formal, desconectado das condições técnicas e econômicas
reais da contratação.

6.6.2. A estimativa de valor possivelmente viciada, pois o ETP fixou o valor R$ 1.100.000,00 (um milhão
e cem mil reais) antes da emissão da proposta comercial que supostamente embasou tal valor, evidenciando ausência de
pesquisa de mercado prévia, sem a devida elaboração da estimativa do valor da contratação, acompanhada dos preços
unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, descumprindo o art.

[...]

as retenções e consignações na folha de pagamento e registros contábeis, alertou-se o Gestor sobre as inconsistências na
gestão de obrigações retidas para adoção das providências cabíveis, referentes a empréstimos bancários e contribuições
previdenciárias de meses anteriores sem o devido recolhimento, consubstanciados na 6ª Remessa de 2025 no SICAP-
Contábil:

a. R$ 8.949.668,38 (oito milhões e novecentos e quarenta e nove mil e seiscentos e sessenta e oito
reais e trinta e oito centavos) em contribuições previdenciárias retidas e não recolhidas,
distribuídas entre a Prefeitura (R$ 2.390.518,14), o Fundo de Educação (R$ 5.569.113,24), o
Fundo de Saúde (R$ 898.226,61) e o Fundo de Assistência Social (R$ 91.810,39);

b. R$ 924.424,71 (novecentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e vinte e quatro reais e setenta e um
centavos) relativos a empréstimos e financiamentos consignados retidos e não repassados às
instituições credoras, referentes à Prefeitura, ao Fundo de Educação, ao Fundo de Saúde e ao
Fundo de Assistência Social.

6.12.8. A análise da Área Técnica e dos alertas emitidos ao Município evidenciam um cenário de possível